
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 150 del 4 luglio 2023 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Ammissione dei candidati alla procedura interna di progressione 

verticale per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e gestione risorse 
dell’Agenzia e nomina della relativa commissione. 

 
 



 

 

 

  
  

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio 
per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 
funzionigramma approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 
2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31.01.2023, “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni 

pubbliche e delle altre procedure selettive”, approvato con deliberazione di 
Consiglio d’Ambito n. 19 del 3 giugno 2020 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 10, 
che stabilisce le modalità di svolgimento della procedura selettiva in oggetto; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000, “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”, e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.; 

 



 

premesso che con determinazione n. 114 del 10.05.2023 è stato approvato l’avviso 
di progressione verticale per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e gestione risorse dell’Agenzia 
mediante progressione tra le Aree, ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. n. 
165/2001, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 80/2021; 
 
dato atto che: 
- in seguito alla pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on-line e sul sito web 

dell’Agenzia per 30 giorni, dall’11 maggio 2023 all’11 giugno 2023, è pervenuta 
una domanda di partecipazione alla selezione, registrata quale prot. 
PG.AT/2023/0005420 del 01.06.2023, conservata agli atti dell’Agenzia, 
riconducibile al candidato indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

- la domanda è stata regolarmente presentata nei termini e risulta completa della 
documentazione richiesta; 

 
ritenuto di ammettere il candidato indicato nell’Allegato 1 alle prove selettive per 
lo svolgimento della procedura di progressione verticale per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato della posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e 
gestione risorse di ATERSIR, come previsto dal vigente Piano triennale dei 
fabbisogni di personale, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 
dichiarati in fase di presentazione della domanda all’esito della selezione; 
 
richiamati altresì: 
- l’art. 41 del vigente Regolamento sull’accesso all’impiego, che prevede la 

composizione della Commissione esaminatrice, il quale prevede che la stessa sia 
composta dal Direttore o dal Dirigente dell’Area interessata alla mobilità, 
coadiuvato da altro dipendente dall'Agenzia, con il supporto di un dipendente 
appartenente alla struttura competente in materia di procedure selettive, 
prevedendo la possibilità, per particolari figure, di avvalersi di esperti esterni; 

- l’art. 23 dello stesso Regolamento, che definisce i compensi dei commissari 
esterni; 

 
ritenuto opportuno che, nel caso di specie, ferma la partecipazione dello scrivente 
Direttore ai lavori della Commissione, visto il carattere della progressione verticale, 
diretta a valutare l’idoneità dei candidati al passaggio all’Area dirigenziale, i restanti 
componenti della Commissione siano esperti esterni, uno nelle materie della 
medesima area professionale di quella relativa alla posizione da ricoprire e l’altro in 
psicologia; 
 
ritenuto dunque di nominare:  
- il sottoscritto Vito Belladonna, Direttore dell’Agenzia, quale Presidente della 

Commissione;  



 

- Dott. Onelio Pignatti, Direttore generale della Direzione generale Politiche 
Finanziarie della Regione Emilia-Romagna, quale membro esperto della 
medesima area professionale di quella relativa alla posizione da ricoprire; 

- Dott.ssa Francesca Nannini, consulente psicologa e formatrice (curriculum vitae 
conservato agli atti), quale membro esperto in psicologia del lavoro; 

 
considerato che la Regione Emilia-Romagna ha fornito riscontro positivo alla 
comunicazione relativa all’incarico gratuito del Dott. Onelio Pignatti di componente 
della Commissione esaminatrice in oggetto (PG.AT/2023/0006370 del 30.06.2023); 
 
ritenuto pertanto di nominare la Commissione esaminatrice, così come previsto dal 
vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, e di assumere l’impegno di spesa per 
i compensi dei componenti esterni;  
 
preso atto che:  
- il Dott. Onelio Pignatti ha accordato la propria disponibilità a partecipare ai 

lavori della commissione a titolo gratuito; 
- la Dott.ssa Nannini è assoggettata al regime forfettario, e iscritta alla cassa 

professionale psicologi (2%); 
 
ritenuto di individuare quale Segretario della Commissione la dipendente Elisa 
Sedita del Servizio Risorse Umane e Finanziarie dell’Area Amministrazione e 
Supporto alla Regolazione, precisando che in caso di impedimento della stessa 
procederà in sua sostituzione altro dipendente afferente al Servizio Risorse Umane 
e Finanziarie; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di ammettere il candidato indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 

del presente atto, alle prove selettive per lo svolgimento della procedura di 
progressione verticale per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e gestione risorse di 
ATERSIR; 

 
2. di dare atto che si procede all’anonimizzazione del candidato mediante 

associazione allo stesso del numero progressivo di protocollo assegnato alla 
presentazione della domanda; 

 



 

3. di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura interna di 
progressione verticale per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e gestione risorse 
dell’Agenzia, così composta:  
- Presidente: Direttore di ATERSIR, Vito Belladonna; 
- Esperto esterno nelle materie relative alla posizione da ricoprire: Dott. Onelio 

Pignatti, Direttore generale della Direzione generale Politiche Finanziarie 
della Regione Emilia-Romagna; 

- Esperto esterno in psicologia del lavoro: Dott.ssa Francesca Nannini;  
- Segretario della Commissione: Elisa Sedita del Servizio Risorse Umane e 

Finanziarie dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione;  
 

4. di corrispondere alla commissaria esaminatrice, per la partecipazione ai lavori 
della stessa, un importo pari ad € 1.632,00 (€ 1.600,00, oltre cassa professionale 
al 2%) quale compenso della Dott.ssa Francesca Nannini, al lordo delle ritenute 
di legge, impegnando la relativa somma al codice di bilancio 01 11 1, macro 
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 104031/00 “Spese per 
Commissioni/Gare” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. di dare atto che il Dott. Onelio Pignatti parteciperà ai lavori della commissione a 
titolo gratuito; 

 
6. di dare atto che al termine della procedura selettiva si provvederà alla 

liquidazione del compenso alla componente della Commissione;  
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione  

Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

 
Allegato alla determinazione n. 150 del 4 luglio 2023 
 
Oggetto:  Ammissione dei candidati alla procedura interna di progressione 

verticale per la copertura a tempo pieno e indeterminato della 
posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e gestione risorse 
dell’Agenzia e nomina della relativa commissione. 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
IMP. N. 334/2023 del 4 luglio 2023 per € 1.632,00 al codice di bilancio 01 11 1, 
macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 104031/00 “Spese per 
Commissioni/Gare” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 
2023, a favore della Dott.ssa Francesca Nannini; 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione  

 Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 4 luglio 2023 
 
 



 

 
Allegato 1 alla determinazione n. 150 del 4 luglio 2023 
 
 
Procedura interna di progressione verticale per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato della posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e 
gestione risorse dell’Agenzia – candidature pervenute e ammissione alle prove. 
 
 
 

Nr. Progressivo Prot. n. Candidato 
ammesso 

si/no 

1 5420 Omissis SI 

 


